
 
 

ГЛАВА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31.03.2023 № 69-ПГ 
 

городской округ Лобня 
 

О внесении изменений в постановления Главы городского округа Лобня 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета депутатов городского округа Лобня 
Московской области от 23.11.2021 № 70/7 «О бюджете городского округа 
Лобня на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(пос. ред. от 14.12.2022 № 207/28), решение Совета депутатов городского 
округа Лобня Московской области от 07.10.2022 № 170/25 «Положение 
о бюджетном процессе в городском округе Лобня Московской области», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ 
Лобня» Московской области  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы городского округа Лобня 
от 30.12.2022 № 1170-ПГ «Об утверждении муниципальной программы 
«Цифровое муниципальное образование» на 2023-2027 годы» следующие 
изменения: 

1.1.  Пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года постановления 

Главы городского округа Лобня от 27.12.2019 № 1868, от 19.06.2020 № 573, 
от 15.12.2020 № 1303, от 09.02.2021 № 187, от 02.04.2021 № 383, 
от 24.06.2021 № 806, от 30.09.2021 № 1199, от 15.12.2021 № 1506, 
от 30.12.2021 № 1626, от 31.01.2022 № 87-ПГ, от 05.03.2022 № 230-ПГ, 
от 08.12.2022 № 1103-ПГ, от 16.12.2022 № 1111-ПГ в части регулирования 
правоотношений по реализации муниципальных программ на 2023-2024 
годы». 

2. Муниципальную программу «Цифровое муниципальное 
образование», утвержденную постановлением Главы городского округа 



Лобня от 27.12.2019 № 1868 «Об утверждении муниципальной программы 
«Цифровое муниципальное образование» на 2020-2024 годы» изложить 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению, 
в части объёма финансирования муниципальной программы по 2022 году. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня» 
и разместить на официальном сайте городского округа Лобня 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации городского округа Лобня 
Тищенко Т.А. 
 
 
 
Глава городского округа Лобня       И.В. Демешко 



 

Приложение № 1  

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 1  

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

                                                                                           Паспорт муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации городского округа Лобня Понятойкин И.Н. 

Заместитель Главы Администрации городского округа Лобня Большаков Ю.В. 

Муниципальный заказчик муниципальной 

программы 

Администрация городского округа Лобня 

Цель муниципальной программы Повышение эффективности муниципального управления, развитие информационного общества в городском округе 

Лобня и создание достаточных условий институционального и инфраструктурного характера для создания и (или) 

развития цифровой экономики 

Перечень подпрограмм Подпрограмма № 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 

Подпрограмма № 2 «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой 

экономики муниципального образования Московской области» 

Источники финансирования муниципальной 

программы, 

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета городского округа Лобня 251 838,21 64 466,00 67 028,89  71 612,24  29 181,00  19 550,08 

Средства бюджета Московской области 20 741,26 4 279,00 4 742,92  4 458,23 5 858,00  1 403,11  

Средства федерального бюджета  19 725,49 0,00 11 021,76  6 315,38 0,00  2 388,35  

Внебюджетные средства 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  

Всего, в том числе по годам 292 304,96 68 745,00 82 793,57 82 385,85 35 039,00 23 341,54 

 ». 

 



Приложение № 2  

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 2 

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» на 2020-2024 годы 

 

№ 

п/п 
Показатель реализации мероприятий подпрограммы 

Тип 

показ

ателя 

Ед

ин

иц

а  

из

ме

ре

ни

я 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало  

реализации 

подпрограм

мы) 

2019 год 

Планируемое 

значение показателя 

по годам реализации 

Но

мер 

осн

овн

ого  

мер

опр

ият

ия 

20

20 

го

д 

20

21 

го

д 

20

22 

го

д 

20

23 

го

д 

20

24 

го

д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная подпрограмма № 1 «Снижение административных барьеров и повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 

1.1 Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по 

месту пребывания, в том числе в МФЦ 

указ пр

оц

ен

т 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

03 

1.2 Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг указ пр

оц

ен

т 

96,9 94,

6 

96,

9 

96,

9 

96,

9 

96,

9 

01,

02 

1.3 Среднее время ожидания в очереди для получения государственных (муниципальных) услуг указ ми

ну

та 

3,6 11,

5 

3,6 3,6 3,6 3,6 02 

1.4 Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди более 11 минут Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

- - 0 0 0 0 02 

1.5 Выполнение требований комфортности и доступности МФЦ   Отра

слево

пр

оц

97 10

0  

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

02 



й ен

т 

Подпрограмма 2 «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» 

2.1 Доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов Московской области 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

01 

2.2 Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области 

отечественного программного обеспечения 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

60 75 75 75 - - 03 

2.3 Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также 

персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников, обеспеченных антивирусным программным 

обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз* 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

95 97 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

02 

2.4 Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с установленными требованиями* 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

02 

2.5 Доля электронного юридически значимого документооборота в органах местного самоуправления и подведомственных им 

учреждениях в Московской области 

Прио

ритет

ный, 

показ

атель

,  

Указ 

През

иден

та  

Росс

ийск

ой  

от 

04.02

.2021 

№ 68

, 

«Циф

ровая 

зрело

пр

оц

ен

т 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

03 



сть» 

2.6 Доля муниципальных (государственных) услуг, предоставленных без нарушения регламентного срока при оказании услуг 

в электронном виде на региональном портале государственных услуг 

Прио

ритет

ный, 

показ

атель

,  

Указ 

През

иден

та  

Росс

ийск

ой  

от 

04.02

.2021 

№ 68

, 

«Циф

ровая 

зрело

сть» 

пр

оц

ен

т 

   98 98 98 03 

2.7 Доля обращений за получением муниципальных (государственных) услуг в электронном виде с использованием РПГУ без 

необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ от общего количества таких услуг 

Прио

ритет

ный, 

показ

атель

,  

Указ 

През

иден

та  

Росс

ийск

ой  

от 

04.02

.2021 

№ 68

, 

«Циф

пр

оц

ен

т 

   95,

5 

95,

6 

95,

7 

03 



ровая 

зрело

сть» 

2.8 Повторные обращения – Доля обращений, поступивших на портал «Добродел», по которым поступили повторные 

обращения 

Рейт

инг-

45 

пр

оц

ен

т 

30 30 30 30 30 30 03 

2.9 Отложенные решения – Доля отложенных решений от числа ответов, предоставленных на портале «Добродел» (два и 

более раз.) 

Рейт

инг-

45 

пр

оц

ен

т 

5 5 5 5 5 5 03 

2.10 Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших на портал «Добродел», по которым нарушен срок подготовки ответа* Рейт

инг-

45 

пр

оц

ен

т 

10 5 5 5 5 5 03 

2.11 Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

77 87 87,

2 

87,

2 

87,

4 

87,

5 

01 

2.12 Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: 

для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с*** 

Отра

слево

й 

пр

оц

ен

т 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

04 

2.13 Образовательные организации оснащены (обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием 

и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

Регио

наль

ный 

прое

кт 

«Циф

ровая 

образ

овате

льная 

среда

» 

пр

оц

ен

т 

0 0 53,

85 

76,

93 

80 90 Е4 

2.14 Образовательные организации обеспечены материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной 

среды6 

Прио

ритет

ный, 

показ

атель

ед

ин

иц

а 

0      Е4 



, 

регио

наль

ный 

прое

кт 

«Циф

ровая 

образ

овате

льная 

среда

», 

Субс

идия 

2.15 Доля помещений аппаратных, приведенных в соответствие со стандартом «Цифровая школа» в части ИТ-инфраструктуры 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы общего образования, для 

обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения базовой безопасности образовательного процесса 

Регио

наль

ный 

прое

кт 

«Инф

орма

цион

ная 

инфр

астру

ктура

» 

пр

оц

ен

т 

0 0 28,

42 

10

0 

10

0 

10

0 

D2 

 

* - Показатель подпрограммы учитывает мероприятия Администрации городского округа Лобня; 

** - Показатель подпрограммы учитывает мероприятия муниципальной программы «Образование города Лобня»; 

*** - Показатель подпрограммы учитывает мероприятия муниципальной программы «Культура города Лобня».  
 

Методика расчета значений показателей эффективности реализации Муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения Методика расчета значений показателя 

Источник данных Период 

предоставления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 

1. Доля граждан, имеющих процент Значение показателя определяется в соответствии с методикой, Данные автоматизированной Ежегодно 



доступ к получению 

государственных и 

муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по 

месту пребывания, в том числе 

в МФЦ 

утвержденной протоколом Правительственной комиссии по проведению 

административной реформы от 30.10.2012 № 135 (с учетом изменений, 

утвержденных протоколом заседания Правительственной комиссии по 

проведению административной реформы от 13.11.2013 № 138). 

Значение базового показателя –100% 

информационной системы 

Министерства 

экономического развития 

Российской Федерации 

«Мониторинг развития 

системы МФЦ». 

2. Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

процент Значение показателя определяется посредством СМС-опросов, 

переданных в информационно-аналитическую систему «Мониторинга 

качества государственных услуг» (ИАС МКГУ)   

Усмс =
Н�,�

Нсмс
× 100%, 

где: 

Усмс - уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

Н 4,5 - количество оценок «4» и «5» по всем офисам МФЦ, полученных 

посредством СМС-опросов; 

Нсмс - общее количество оценок по всем офисам МФЦ, полученных 

посредством СМС-опросов. 

Значение базового показателя – 96,9% 

Данные ИАС МКГУ Ежеквартально, 

ежегодно. 

3. Среднее время ожидания в 

очереди для получения 

государственных 

(муниципальных) услуг 

минута Значение показателя по состоянию на конец отчетного месяца 

определяется по формуле: 

Т� =
SUMi=0

n (Т�)

n
,  

где: 

Тm – среднее время ожидания в очереди для получения государственных 

(муниципальных) услуг за месяц; 

Ti – время ожидания в очереди для получения государственных 

(муниципальных) услуг по каждому талону; 

n – общее количество талонов, зафиксированное в информационной 

системе «Дистанционное управление, мониторинг и контроль очереди 

заявителей, обращающихся в МФЦ Московской области (АСУ 

«Очередь»)» (далее – АСУ «Очередь»). 

Значение показателя по итогам за квартал, год определяется по 

следующей формуле: 

T� =
SUMm=1

g
(T�)

g
, 

где: 

T� – среднее время ожидания в очереди для получения государственных 

Данные АСУ «Очередь». Ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно 



(муниципальных) услуг за отчетный период; 

g – количество месяцев в отчетном периоде (квартал, год); 

Значение базового показателя –3,6 минут 

4. Доля заявителей МФЦ, 

ожидающих в очереди более 11 

минут 

процент 
L =

O

T
× 100, 

где: 

L – доля заявителей, ожидающих в очереди более 11 минут, процент; 

O – количество заявителей ожидающих более 11 минут, человек; 

T – общее количество заявителей обратившихся в МФЦ в отчетном 

периоде, человек. 

Данные АСУ «Очередь». 

При расчете показателя доля 

заявителей, ожидающих в 

очереди более 11 минут (L), 

учитываются талоны, 

обслуживание по которым 

составляет 10 минут и более и 

факт оказания услуги 

зарегистрирован в ЕИСОУ.  

Ежеквартально, без 

нарастающего 

итога. Итоговое 

(годовое) значение 

показателя 

определяется по 

фактически 

достигнутому 

значению 

показателя в IV 

квартале текущего 

года. 

5. Выполнение требований 

комфортности и доступности 

МФЦ   

процент Показатель определяет выполнение муниципальным образованием 

требований комфортности и доступности МФЦ, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 22 декабря 

2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и распоряжением Мингосуправления Московской 

области от 21 июля 2016 г. № 10-57/РВ «О региональном стандарте 

организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской 

области». 

Ук = (К1376 х 0,7) + (КРС х 0,3),  

где: 

0,7 и 0,3 – коэффициенты значимости показателя; 

К1376 – доля выполнения требований комфортности и доступности МФЦ, 

установленных постановлением Правительства Российской Федерации № 

1376 во всех офисах МФЦ; 

Крс – доля выполнения требований комфортности и доступности МФЦ, 

установленных в Региональном стандарте во всех офисах МФЦ. 

Значение базового показателя – 97% 

Данные Единой 

государственной 

информационной системы 

обеспечения контрольно-

надзорной деятельности 

Московской области. 

Ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно 

Подпрограмма № 2 «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» 

1. Доля рабочих мест, 

обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием 

и услугами связи 

процент 

� =

��

��
× 100% +

��

��
× 100%

2
 

где:  



в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов 

Московской области 

n – доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии 

с требованиями нормативных правовых актов Московской области; 

�� – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным 

программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 

Московской области; 

�� – общее количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального 

образования Московской области, нуждающихся в компьютерном оборудовании с предустановленным общесистемным 

программным обеспечением и организационной технике в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 

Московской области, или уже обеспеченных таким оборудованием; 

�� – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской 

области, обеспеченных необходимыми услугами связи в том числе для оказания государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме; 

�� – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования 

Московской области. 

2. Стоимостная доля закупаемого 

и или арендуемого ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

отечественного программного 

обеспечения 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где: 

n - стоимостная доля закупаемого и арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного 

программного обеспечения; 

R – стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного 

программного обеспечения; 

K – общая стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области 

программного обеспечения. 

3. Увеличение доли защищенных 

по требованиям безопасности 

информации информационных 

систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области, 

в соответствии с категорией 

обрабатываемой информации, 

а также персональных 

компьютеров, используемых 

на рабочих местах работников, 

обеспеченных антивирусным 

программным обеспечением 

с регулярным обновлением 

соответствующих баз 

процент 

� =

��

��
× 100% +

��

��
× 100%

2
 

где:  

n – доля защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также 

персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников, обеспеченных антивирусным программным 

обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз; 

�� – количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных средствами защиты информации соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

�� – общее количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, 

которые необходимо обеспечить средствами защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой 

информации; 

�� – количество персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением 



соответствующих баз; 

�� – общее количество компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области. 

4. Доля работников ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области, 

обеспеченных средствами 

электронной подписи 

в соответствии 

с установленными 

требованиями 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где: 

n – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с потребностью и установленными требованиями; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с потребностью и установленными требованиями;  

K – общая потребность работников ОМСУ муниципального образования Московской области в средствах электронной 

подписи. 

5. Доля электронного юридически 

значимого документооборота в 

органах местного 

самоуправления и 

подведомственных им 

учреждениях в Московской 

области 

Процент 
� =

�

�
× 100% 

где:  

n – доля электронного юридически значимого документооборота в органах местного самоуправления и подведомственных им 

учреждениях в Московской области; 

R – количество исходящих документов в электронном виде, заверенных ЭП, органов местного самоуправления и 

подведомственных им учреждений; 

К – общее количество исходящих документов органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений. 

Документооборот оценивается через количество исходящих документов местного самоуправления и подведомственных им 

учреждений за отчетный период (по дате регистрации документа в установленном порядке). Входящие документы не 

учитываются при расчете показателя во избежание двойного счета. 

В расчете показателя учитываются документы, отвечающие двум критериям:  

документ получил регистрационный номер в качестве исходящего документа (в соответствии с Приказом Федерального 

архивного агентства от 22.05.2019 N 71 «Об утверждении Правил делопроизводства в государственных органах, органах 

местного самоуправления», далее – Правила делопроизводства); 

вид документа относится к перечню видов документов, передаваемых в электронном виде, установленному Распоряжением 

Правительства РФ от 02.04.2015 N 583-р. 

Не учитываются при расчете показателя (ни в числителе, ни в знаменателе): 

запросы в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), т.е. электронные сообщения в рамках 

предоставления государственных и муниципальных услуг; 

документы, формируемые в Государственной интегрированной информационной системе (ГИИС) управления общественными 

финансами "Электронный бюджет"; 

документы, на которые не распространяются указанные выше Правила делопроизводства, в том числе документы, содержащие 

сведения, составляющие государственную тайну. 

6. Доля муниципальных 

(государственных) услуг, 

предоставленных без 

нарушения регламентного 

срока при оказании услуг в 

электронном виде на 

Процент 
� =

�

�
× 100% 

где: 

n – доля муниципальных (государственных) услуг, предоставленных без нарушения регламентного срока при оказании услуг в 

электронном виде на региональном портале государственных услуг; 

R – количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде без нарушения регламентного 



региональном портале 

государственных услуг 

 

срока оказания услуг; 

K – общее количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде. 

2% – возможно допустимая доля муниципальных услуг, по которым нарушены регламентные сроки оказания услуг, возникшая 

по техническим причинам, по причинам апробирования, а также просрочкам, связанным с федеральными ведомствами. 

7. Доля обращений за получением 

муниципальных 

(государственных) услуг в 

электронном виде с 

использованием РПГУ без 

необходимости личного 

посещения органов местного 

самоуправления и МФЦ от 

общего количества таких услуг 

Процент 
� =

�

�
× 100% 

где:  

n – доля обращений за получением муниципальных (государственных) услуг в электронном виде с использованием РПГУ без 

необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ от общего количества таких услуг; 

R – количество обращений за получением муниципальных (государственных) услуг в электронном виде с использованием 

Государственной информационной системы Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Московской области»; 

К – общее количество обращений за получением муниципальных (государственных) услуг (в том числе путем личного 

посещения органов местного самоуправления и МФЦ). 

8. Повторные обращения – Доля 

обращений, поступивших 

на портал «Добродел», 

по которым поступили 

повторные обращения 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где:  

n – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым поступили повторные обращения 

от заявителей; 

R – количество сообщений, по которым поступили повторные обращения от заявителей (факт повторного обращения считается 

ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество повторов по одному сообщению неограниченно); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР 

или в МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим 

итогом с 1 января 2020 года)*. 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам 

деятельности исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 

9. Отложенные решения – Доля 

отложенных решений от числа 

ответов, предоставленных на 

портале «Добродел» (два и 

более раз) 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где:  

n – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым в регламентные сроки предоставлены 

ответы с отложенным сроком решения (два или более раз); 

R – количество сообщений, по которым зафиксирован факт отложенного решения два и более раз (факт отложенного решения 

считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество отложенных решений по одному сообщению 

неограниченно, при подсчёте общего количества учитываются предыдущие периоды); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР 

или в МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим 

итогом с 1 января 2020 года) *. 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам 

деятельности исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления 



муниципальных образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 

10. Ответь вовремя – Доля жалоб, 

поступивших на портал 

«Добродел», по которым 

нарушен срок подготовки 

ответа 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где:  

n – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым нарушен срок подготовки ответа; 

R – количество сообщений, по которым зафиксирован факт нарушения срока подготовки ответа или факт отсутствия ответа 

(факт просроченного сообщения считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество просрочек 

по одному сообщению неограниченно); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР 

или в МСЭД (из организации ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим 

итогом с 1 января 2020 года)*. 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам 

деятельности исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области, размещенный в системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 

11. Доля многоквартирных домов, 

имеющих возможность 

пользоваться услугами 

проводного и мобильного 

доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости не менее 

1 Мбит/с, предоставляемыми 

не менее чем 2 операторами 

связи 

процент 
� =

�

�
× 100% 

где: 

n – доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее 

чем 2 операторами связи; 

R – количество многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее 

чем 2 операторами связи; 

K – общее количество многоквартирных домов в муниципальном образовании Московской области. 

12. Доля муниципальных 

учреждений культуры, 

обеспеченных доступом 

в информационно-

телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: 

для учреждений культуры, 

расположенных в городских 

населенных пунктах, – не менее 

50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, 

расположенных в сельских 

населенных пунктах, – не менее 

10 Мбит/с 

процент 

� =

��

��
× 100% +

��

��
× 100%

2
 

где: 

n – доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для 

учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

R1 – количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, обеспеченных 

доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 50 Мбит/с; 

K1 – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области, 

расположенных в городских населенных пунктах; 

R2 – количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, обеспеченных 

доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 10 Мбит/с; 

K2 – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области, 

расположенных в сельских населенных пунктах. 



13 Образовательные организации 

оснащены (обновили) 

компьютерным, 

мультимедийным, 

презентационным 

оборудованием и программным 

обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования 

Процент Значение показателя берется индивидуально для каждого муниципального образования Московской области из соглашения, 

заключенного между Министерством образования Московской области и муниципальным образованием Московской области 

на текущий финансовый год и плановый период. 

 

� =
(�� + ��) × 100%

�
 

где: 

n – доля общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, оснащенных (обновили) 

компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по 

модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

R� – количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснащены 

(обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствующем 

году; 

R" – количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснастили 

(обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в предыдущие годы, 

начиная с 2021 года; 

K – общее количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области. * 

*В расчете школ необходимо учитывать общее количество на дату заключения соглашения между Министерством образования 

Московской области и муниципальным образованием Московской области на текущий финансовый год и плановый период. 

14 Образовательные организации 

обеспечены материально-

технической базой для 

внедрения цифровой 

образовательной среды 

Единица � = � + � 

где: 

n – количество образовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, обеспеченных материально- 

технической базой для внедрения цифровой образовательной среды; 

R – количество образовательных организаций в муниципальном образовании Московской области (образовательные 

организации, реализующие образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования) 

обеспеченных материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды в соответствующем году, 

начиная с 2024 года (приобретены средства обучения и воспитания для обновления материально–технической базы); 

K – количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, реализующих 

образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования, в которых в 2019 и 2020 годах 

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды. 



15 Доля помещений аппаратных, 

приведенных в соответствие 

со стандартом «Цифровая 

школа» в части ИТ-

инфраструктуры 

государственных 

и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

программы общего 

образования, для обеспечения 

в помещениях безопасного 

доступа к государственным, 

муниципальным и иным 

информационным системам, 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обеспечения 

базовой безопасности 

образовательного процесса 

Процент 
� =

�

�
× 100% 

где: 

n – доля помещений аппаратных, приведенных в соответствие со стандартом «Цифровая школа» в части 

ИТ-инфраструктуры государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным 

информационным системам, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения базовой безопасности 

образовательного процесса; 

R - количество помещений аппаратных, приведенных в соответствие со стандартом «Цифровая школа» в части 

ИТ-инфраструктуры государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным 

информационным системам, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения базовой безопасности 

образовательного процесса; 

K - общее количество помещений аппаратных государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих программы общего образования в муниципальном образовании Московской области. 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 3  

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

Паспорт подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления  

государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления  

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» на 2020-2024 годы 

 

Муниципальный заказчик подпрограммы Администрация городского округа Лобня 

Источники  

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств,  

в том числе по 

годам: 

Главный распорядитель бюджетных средств 

(далее – ГРБС) 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Снижение административных барьеров,  

повышение качества и доступности  

предоставления государственных и  

муниципальных услуг, в том числе на базе  

многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

Всего, в том числе: 
60 971,00 62 845,30 68 276,33 22 991,00 14 787,47 229 871,10 

Средства бюджета  

городского округа Лобня 
58 081,00 61 776,30 66 957,33 22 764,0 14 560,47 224 139,10 

Средства бюджета  

Московской области 
2 890,00 1 069,00 1319,00 227,00 227,00 5 732,00 

Внебюджетные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты реализации подпрограммы 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 
100% 100% 100% 100% 100% 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг 94,6% 96,9% 96,9% 96,9% 96,9% 

Среднее время ожидания в очереди для получения государственных (муниципальных) услуг 11,5 минут 3,6 минут 3,6 минут 3,6минут 3,6минут 

Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди более 11 минут - 0% 0% 0% 0% 

Выполнение требований комфортности и доступности МФЦ  100% 100% 100% 100% 100% 

». 



Приложение № 4 

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 4 

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности  

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров  

предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

программы 

Сроки 

испол

нения 

меро-

прият

ия 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

подпрогр

аммы 

Результаты выполнения 

мероприятия подпрограммы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 01.  
Реализация общесистемных мер по 

повышению качества и доступности 

государственных и муниципальных 

услуг на территории 

муниципального образования 

2020-

2024 

Средства бюджета 

муниципального 

образования В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 

деятельности Администрации городского округа Лобня 

Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

1.1. Мероприятие 01.01 Оптимизация 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Средства бюджета 

муниципального 

образования В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 

деятельности Администрации городского округа Лобня 

Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

1.2. Мероприятие 01.02 Оперативный 

мониторинг качества и доступности 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе 

по принципу «одного окна»  

2020-

2024 

Средства бюджета 

муниципального 

образования В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 

деятельности Администрации городского округа Лобня 

Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

 

2. Основное мероприятие 02.  2020- Итого 226 845,1 59 62 624,30 67 983,3 22 698, 14 Админист Уровень удовлетворенности 



Организация деятельности 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2024 0 045,00 3 00 494,47 рация 

городског

о округа 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

Среднее время ожидания в 

очереди для получения 

государственных 

(муниципальных) услуг, минута 

Доля заявителей, ожидающих в 

очереди более 11 минут, % 

Выполнение требований 

комфортности и доступности 

МФЦ 

Средства бюджета 

города Лобня 
223 463,1

0 

57 

659,00 
61 720,30 

66 891,3

3 

22 698,

00 

14 

494,47 

Средства бюджета 

Московской области 

3 382,00 1 386,0 904,0 1 092,00 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.02 

Софинансирование расходов на 

организацию деятельности 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого 2 572,0 668,0 952,0 952,0 0,0 0,0 Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

Среднее время ожидания в 

очереди для получения 

государственных 

(муниципальных) услуг, минута 

Доля заявителей, ожидающих в 

очереди более 11 минут, %   

Выполнение требований 

комфортности и доступности 

МФЦ 

Средства бюджета 

города Лобня 130,0 34,0 48,0 48,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

2442,0 634,0 904,0 904,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятие 02.03 Расходы на 

обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 

- многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого 
223 193,1 57 585,0 61 672,3 

66 743,3

3 

22 698,

00 

14 494,4

7 

Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, % 

Среднее время ожидания в 

очереди для получения 

государственных 

(муниципальных) услуг, минута 

Доля заявителей, ожидающих в 

очереди более 11 минут, % 

Выполнение требований 

комфортности и доступности 

Средства бюджета 

города Лобня 223 193,1 57 585,0 61 672,3 
66 743,3

3 

22 698,

00 

14 494,4

7 

Средства бюджета 

Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Мероприятие 02.04 Обеспечение 

оборудованием и поддержание 

работоспособности 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

города Лобня 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



МФЦ 

 

 

2.4 Мероприятие 02.05 Организация 

деятельности 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, 

действующих на территории 

Московской области, по 

обеспечению консультирования 

работниками МФЦ граждан в 

рамках Единой системы приема и 

обработки сообщений по вопросам 

деятельности исполнительных 

органов государственной власти 

Московской области, органов 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Московской области 

2020-

2024 

Итого 

792,0 792,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 

города Лобня 

40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

752,0 752,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 

Мероприятие 02.06 Организация 

консультирования граждан по 

вопросам частичной мобилизации 

кол-центрами 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг  

2020-

2024 

Итого 

184,00 0,00 0,00 184,00 0,00 0,00 

  

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 184,00 0,00 0,00 184,00 0,00 0,00 

2.6 Мероприятие 02.07 Организация 

работы по преобразованию 

необходимых сведений о гражданах, 

которые содержатся в документах 

воинского учета военных 

комиссариатов Московской области, 

2020-

2024 

Итого 
104,00 0,00 0,00 104,00 0,00 0,00 

  

Средства бюджета 

города Лобня 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 



в электронно-цифровую форму 

работниками многофункциональных 

центров предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг 

Средства бюджета 

Московской области 

4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 

3. Основное мероприятие 03.  
Совершенствование системы 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг по принципу 

одного окна в 

многофункциональных центрах 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого 3 026,00 1 926,00 221,00 293,00 293,00 293,00 Админист

рация 

городског

о округа 

Лобня 

Доля граждан, имеющих доступ 

к получению государственных и 

муниципальных услуг по 

принципу "одного окна" по 

месту пребывания, в том числе в 

МФЦ, % 

Средства бюджета 

города Лобня 676,00 422,00 56,00 66,00 66,00 66,00 

Средства бюджета 

Московской области 
2 350,00 1 504,00 165,00 227,00 227,00 227,00 

3.1 Мероприятие 03.02. Дооснащение 

материально-техническими 

средствами – приобретение 

программно-технических 

комплексов для оформления 

паспортов гражданина Российской 

Федерации, удостоверяющих 

личность гражданина Российской 

Федерации за пределами 

территории Российской Федерации, 

в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, а также их 

техническая поддержка 

2020-

2024 

Итого 3 026,00 1 926,00 221,00 293,00 293,00 293,00 

 

Доля граждан, имеющих доступ 

к получению государственных и 

муниципальных услуг по 

принципу "одного окна" по 

месту пребывания, в том числе в 

МФЦ, % 

Средства бюджета 

города Лобня 676,00 422,00 56,00 66,00 66,00 66,00 

Средства бюджета 

Московской области 

2 350,00 1504,00 165,00 227,00 227,00 227,00 

ВСЕГО по подпрограмме Итого 
229 871,1 60 971,0 62 845,3 68 276,33 

22 991,

0 

14 787,4

7 

  
Средства бюджета 

города Лобня 224 139,1 58 081,0 61 776,3 66 957,33 
22 

764,0 

14 560,4

7 

Средства бюджета 

Московской области 5 732,0 2 890,0 1 069,0 1 319,0 227,0 227,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 5  

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

 

Паспорт подпрограммы «Развитие информационной и технологической инфраструктуры 

экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» 

 

Координатор муниципальной подпрограммы Мингосуправления Московской области 

Муниципальный заказчик муниципальной подпрограммы Администрация городского округа Лобня 

Цели муниципальной подпрограммы Развитие в сфере государственного управления и информатизации общества 

Источники финансирования муниципальной подпрограммы,  

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета городского округа Лобня 27 699,11 6 385,00  5 252,59  4 654,91 6 417,00 4 989,61  

Средства бюджета Московской области 15 009,26 1 389,00  3 673,92 3 139,23 5 631,00 1 176,11  

Средства федерального бюджета 19 725,49 0,00 11 021,76 6 315,38 0,00 2 388,35 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 62 433,86 7 774,00  19 948,27  14 109,52 12 048,00  8 554,07  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6  

к постановлению Главы городского округа Лобня 

от __________ № _________ 

 

«Приложение № 6  

к постановлению Главы городского округа Лобня  

от 27.12.2019 № 1868 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие информационной и технологической инфраструктуры 

экосистемы цифровой экономики муниципального образования городского округа Лобня Московской области» 

 

№ 

п/п 
Мероприятия по реализации 

подпрограммы 

Сроки 

исполнен

ия 

мероприя

тий 

Источники  

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

программы 

Результаты выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное Мероприятие 01 

Информационная инфраструктура 

2020-2024 Итого 16 046,40 3 800,00 3 378,50 2 887,90 2 990,00 2 990,00 Отдел ИТ,  

Упр. ЖКХ, 

Управление 

образования 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатели 1,2,13 

Средства бюджета 

города Лобня 
16 046,40 3 800,00 3 378,50 2 887,90 2 990,00 2 990,00 

Средства бюджета 

Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 01.01. Обеспечение 

доступности для населения 

муниципального образования Московской 

области современных услуг 

широкополосного доступа в сеть Интернет 

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

информацион

ных 

технологий, 

Упр. ЖКХ 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Обеспечение жителей 

городского округа Лобня 

широкополосным 

доступом в 

информационно-

телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости 

не менее 1 Мбит/с, 

предоставляемыми не 

менее чем 2 операторами 

связи 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 01.02. Обеспечение ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области широкополосным доступом в сеть 

Интернет, телефонной связью, иными 

услугами электросвязи 

2020-2024 Итого 12 984,40 2 100,00 2 016,50 2 887,90 2 990,00 2 990,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Доля ОМСУ, 

обеспеченных доступом в 

информационно-

телекоммуникационную 

сеть Интернет 

Средства бюджета 

города Лобня 
12 984,40 2 100,00 2 016,50 2 887,90 2 990,00 2 990,00 

Средства бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Московской области 

1.3 Мероприятие 01.03. Подключение ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области к единой интегрированной 

мультисервисной телекоммуникационной 

сети Правительства Московской области 

для нужд ОМСУ муниципального 

образования Московской области и 

обеспечения совместной работы в ней* 

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Сопровождение 

бесперебойной работы 

административных 

телекоммуникационных 

узлов и сети города Лобня 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Мероприятие 01.04. Обеспечение 

оборудованием и поддержание его 

работоспособности* 

2020-2024 Итого 3 062,00 1 700,00 1 362,00 0,00 0,00 0,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Качественная и 

бесперебойная работа 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры органов 

местного самоуправления 

Средства бюджета 

города Лобня 
3 062,00 1 700,00 1 362,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Мероприятие 01.05. Обеспечение 

организаций начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, 

находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Московской области, доступом 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет» за счет средств местного 

бюджета 

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

образования 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное Мероприятие 02 

Информационная безопасность 

2020-2024 Итого 3 069,20 295,00 954,20 0,00 910,00 910,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатели 3, 4 

Средства бюджета 

города Лобня 
3 069,20 295,00 954,20 0,00 910,00 910,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 02.01. Приобретение, 

установка, настройка, монтаж и 

техническое обслуживание 

сертифицированных по требованиям 

безопасности информации технических, 

программных и программно-технических 

средств защиты конфиденциальной 

информации и персональных данных, 

антивирусного программного обеспечения, 

2020-2024 Итого 3 069,20 295,00 954,20 0,00 910,00 910,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Обеспечение защиты 

информационных систем и 

баз данных, содержащих 

конфиденциальную 

информацию, в том числе 

персональные данные, 

включая проведение 

аттестации 

информационных систем и 

Средства бюджета 

города Лобня 
3 069,20 295,00 954,20 0,00 910,00 910,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



средств электронной подписи, средств 

защиты информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры от 

компьютерных атак, а также проведение 

мероприятий по защите информации и 

аттестации по требованиям безопасности 

информации объектов информатизации, 

ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области* 

АРМ 

3 Основное Мероприятие 03 

Цифровое государственное управление 

2020-2024 Итого 5 694,10 1900,00 552,50 1 441,60 900,00 900,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатели 5-11 

Средства бюджета 

города Лобня 
5 694,10 1900,00 552,50 1 441,60 900,00 900,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 03.01. Обеспечение 

программными продуктами* 

2020-2024 Итого 2 355,10 300,00 213,50 1 441,6 200,00 200,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Качественная и 

бесперебойная работа 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры органов 

местного самоуправления 

Средства бюджета 

города Лобня 
2 355,10 300,00 213,50 1 441,6 200,00 200,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Мероприятие 03.02. Внедрение и 

сопровождение информационных систем 

поддержки оказания государственных и 

муниципальных услуг и обеспечивающих 

функций и контроля результативности 

деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области* 

2020-2024 Итого 1550,00 950,00 0,00 0,00 300,00 300,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Ведение и сопровождение 

муниципальной системы и 

региональных 

информационных систем, 

муниципальных ресурсов и 

баз данных 

информационных систем, 

предназначенных для 

автоматизации 

муниципальных услуг, 

сопровождение 

административных 

телекоммуникационных 

узлов и сети города Лобня 

Средства бюджета 

города Лобня 
1550,00 950,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Мероприятие 03.03. Развитие и 

сопровождение муниципальных 

информационных систем обеспечения 

2020-2024 Итого 1 789,00 650,00 339,00 0,00 400,00 400,00 Отдел ИТ, 

Администрац

ии городского 

Бесперебойная работа 

информационных систем и 

ресурсов, и публикация 
Средства бюджета 

города Лобня 
1 789,00 650,00 339,00 0,00 400,00 400,00 



деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области* 

Средства бюджета 

Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

округа Лобня первоочередных наборов 

открытых данных на 

официальном сайте 

4 Основное Мероприятие 04 

Цифровая культура 

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Упр. 

культуры 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатель 14 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

4.1 Мероприятие 04.01. Обеспечение 

муниципальных учреждений культуры 

доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет*** 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Упр. 

культуры 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Доля муниципальных 

учреждений культуры с 

доступом в 

информационно-

телекоммуникационную 

сеть Интернет 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Основное Мероприятие D2. Федеральный 

проект «Информационная инфраструктура» 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатель 16 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1 Мероприятие D2.10. Формирование ИТ- 

инфраструктуры в государственных 

(муниципальных) образовательных 

организациях, реализующих программы 

общего образования, в соответствии с 

утвержденным стандартом для обеспечения в 

помещениях безопасного доступа к 

государственным, муниципальным и иным 

информационным системам, а также к сети 

Интернет 

2020-

2024 

Итого 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 

деятельности учреждений 

Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

 

Средства бюджета 

города Лобня 

6 Основное Мероприятие E4. Федеральный 

проект «Цифровая образовательная среда» 

2020-

2024 

Итого 35 845,16 0,00 15063,07 9 780,02 7 248,00 3754,07 Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Показатель 16 

Средства бюджета 

города Лобня 
2 499,41 0,00 367,39 325,41 1 617,00 189,61 

Средства бюджета 

Московской области 
13 620,26 0,00 3673,92 3 139,23 5 631,00 1176,11 



Средства 

федерального 

бюджета 

19 725,49 0,00 11 021,76 6 315,38 0,00 2 388,35 

6.1 Мероприятие E4.03. Оснащение планшетными 

компьютерами общеобразовательных 

организаций в муниципальном образовании 

Московской области 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Упр. образ. 

Администрац

ии города 

Лобня 

Обеспечение 

общеобразовательных 

организаций планшетными 

компьютерами 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

6.2 Мероприятие E4.04. Оснащение 

мультимедийными проекторами и экранами 

для мультимедийных проекторов 

общеобразовательных организаций в 

муниципальном образовании Московской 

области 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Обеспечение 

общеобразовательных 

организаций 

мультимедийными 

проекторами и экранами 

для мультимедийных 

проекторов 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3 Мероприятие E4.15. Государственная 

поддержка образовательных организаций в 

целях оснащения (обновления) их 

компьютерным, мультимедийным, 

презентационным оборудованием и 

программным обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

2020-

2024 

Итого 23 694,09 0,00 15 063,07 8 631,02 0,00 0,00 Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Бесперебойная работа 

целевой модели 

цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

Средства бюджета 

города Лобня 
577,90 0,00 367,39 210,51 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
5 779,05 0,00 3 673,92 2 105,13 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

17 337,14 0,00 11 021,76 6 315,38 0,00 0,00 

6.4 Мероприятие E4.16. Обновление и 

техническое обслуживание (ремонт) средств 

(программного обеспечения и оборудования), 

приобретенных в рамках предоставленной 

субсидии на государственную поддержку 

образовательных организаций в целях 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Бесперебойная работа 

целевой модели 

цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



оснащения (обновления) их компьютерным, 

мультимедийным, презентационным 

оборудованием и программным обеспечением 

в рамках эксперимента по модернизации 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

Средства 

федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

6.5 Мероприятие E4.17. Установка, монтаж и 

настройка ip-камер, приобретенных в рамках 

предоставленной субсидии на 

государственную поддержку образовательных 

организаций в целях оснащения (обновления) 

их компьютерным, мультимедийным, 

презентационным оборудованием и 

программным обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

2020-

2024 

Итого 1 149,00 0,00 0,00 1 149,00 0,00 0,00 Упр. образ. 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Оборудование 

образовательных 

организаций  

ip-камерами 

видеонаблюдения 

Средства бюджета 

города Лобня 
114,9 0,00 0,00 114,9 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
1 034,1 0,00 0,00 1 034,1 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

6.6 Мероприятие E4.20. Обеспечение 

образовательных организаций материально-

технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7 Мероприятие E4.21. Обновление и 

техническое обслуживание (ремонт) средств 

(программного обеспечения и оборудования), 

приобретённых в рамках субсидии на 

обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды в рамках 

федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального 

проекта «Образование» 

2020-

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства бюджета 

города Лобня 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ВСЕГО по подпрограмме 2020-

2024 

Итого 62 433,86 7 774,00 19 948,27 14 109,52 12 048,00 8 554,07   

Средства бюджета 27 699,11 6 385,00 5 252,59 4 654,91 6 417,00 4 989,61 



города Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 
15 009,26 1 389,00 3 673,92 3 139,23 5 631,00 11 76,11 

Средства 

федерального 

бюджета 

19 725,49 0,00 11 021,76 6 315,38 0,00 2 388,35 

 

* - Финансирование мероприятия касается только Администрации города Лобня; 

** - Финансирование мероприятия заложено и учитывается в программе «Образование города Лобня»; 

*** - Финансирование мероприятия заложено и учитывается в программе «Культура города Лобня». 

 

Взаимосвязь основных мероприятий и показателей муниципальной подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 
Наименование показателя 

1 Основное мероприятие 01.  

Информационная инфраструктура 

Доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов Московской области 

Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи 

2 Основное мероприятие 02.  

Информационная безопасность 

Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также персональных  

компьютеров, используемых на рабочих местах работников, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в 

соответствии с установленными требованиями 

3 Основное мероприятие 03.  

Цифровое государственное 

управление 

Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного  

программного обеспечения 

Доля электронного юридически значимого документооборота между органами исполнительной власти, местного самоуправления и 

подведомственными им учреждениями в Московской области 

Доля муниципальных (государственных) услуг, предоставленных без нарушения регламентного срока при оказании услуг в 

электронном виде на региональном портале государственных услуг 

Доля обращений за получением муниципальных (государственных) услуг в электронном виде с использованием РПГУ без 

необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ от общего количества таких услуг 

Повторные обращения – Доля обращений, поступивших на портал «Добродел», по которым поступили повторные обращения 

Отложенные решения – Доля отложенных решений от числа ответов, предоставленных на портале «Добродел» (два и более раз) 

Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших на портал «Добродел», по которым нарушен срок подготовки ответа 

4 Основное мероприятие 04.  

Цифровая культура 

Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на 

скорости: для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; для учреждений  



культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

5 Основное мероприятие D2.  

Федеральный проект 

«Информационная 

инфраструктура» 

Доля помещений аппаратных, приведенных в соответствие со стандартом «Цифровая школа» в части ИТ-инфраструктуры 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы общего образования, для 

обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения базовой безопасности образовательного процесса 

6 Основное мероприятие E4.  

Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

Образовательные организации оснащены (обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и  

программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего  

образования 

Образовательные организации обеспечены материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды 

 

 


